[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА

ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  02 июня 2015 года                                                                                                 № 81

п. Печенга

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации",, Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 772 "Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов", приказом Министерства экономического развития Мурманской области от 20.05.2011г. № ОД-102, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения Печенга,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания

3. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления    городское поселение Печенга.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

городское поселение Печенга                                                             Н.Г. Жданова
Приложение к постановлению
№  81 от 02 июня 2015 г.

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ СХЕМ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ

ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона  от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», в соответствии с Постановление Правительства РФ от 29.09.2010 № 772 "Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов", приказом Министерства экономического развития Мурманской области от 20.05.2011г. № ОД-102 и устанавливает порядок включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности (в федеральной собственности или в собственности субъекта Российской Федерации) и муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городское поселение Печенга (далее - схема).

Для целей настоящего Порядка  используются следующие основные понятия:

- торговая деятельность (далее также - торговля) - вид предпринимательской деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров;

- нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
1.2. Разработка схемы размещения осуществляется в следующих целях:

- достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности населения муниципального образования городское поселение Печенга площадью торговых объектов, утвержденных постановлением Правительства Мурманской области;

- размещение нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность;

- формирование торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли;

- повышение доступности товаров для населения муниципального образования городское поселение Печенга.

1.3. Требования настоящего Порядка не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов:

- на территориях розничных рынков и ярмарок, в том числе ярмарок выходного дня;

- при проведении праздничных, общественно – политических, культурно – массовых и спортивных мероприятий, имеющих временный характер.
1.4. Схема размещения разрабатывается Администрацией муниципального образования городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области (далее - Администрация) в соответствие с приложением.
1.5. Схема размещения разрабатывается в соответствии с градостроительным, земельным, санитарно – эпидемиологическим, экологическим, противопожарным законодательством и другими установленным федеральными законами требованиями, а также с учетом уже существующей дислокацией нестационарных торговых объектов.
1.6. Схема должна содержать следующую информацию:

- место размещения нестационарного торгового объекта;

- площадь, предназначенная для размещения нестационарного торгового объекта;

- тип нестационарного торгового объекта;

- специализация нестационарного торгового объекта;

- период размещения нестационарного торгового объекта (для сезонного объекта торговли).

1.7. Схемой должно предусматриваться размещение не менее чем 60 процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего числа нестационарных торговых объектов.
1.8. Разработка, утверждение схемы и внесение в нее изменений не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы размещения.
1.9. Для включения в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности (в федеральной собственности или в собственности субъекта РФ) Администрация направляет в органы, осуществляющие полномочия собственника имущества, заявление о включении объектов в Схему размещения (далее - заявление).
В заявлении указываются следующие сведения:

а) нормативы и фактические показатели минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории муниципального образования;

б) цель использования объектов, включаемых в схему размещения;

в) виды объектов, планируемых к включению в схему размещения;

г) планируемые сроки размещения объектов.

1.10. Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка.
2. Требования к разработке и утверждению схемы.

2.1. Информация о разработке схемы  размещается на официальном сайте Администрации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 сентября года, предшествующего году начала срока действия Схемы.
2.2. Юридические и физические лица, заинтересованные в разработке Схемы, направляют в Администрацию свои предложения по ее разработке.

Предложения оформляются в виде заявления, в котором указывается вид нестационарного торгового объекта, местоположение. Предложения оформляются в виде заявления, в котором указывается вид нестационарного торгового объекта, местоположение и площадь размещения нестационарного торгового объекта, специализация нестационарного торгового объекта. Заявления направляются в течение 30 дней с даты размещения информации о разработке Схемы.

2.3. Администрация в течение 30 дней со дня истечения срока, указанного в п.2.2. настоящего Порядка, рассматривает поступившие заявления, разрабатывает проект Схемы и осуществляет его согласование.
2.4. По итогам рассмотрения поступивших заявлений и согласования проекта Схемы Администрация  принимает решение о включении (отказе во включении) мест размещения нестационарных торговых объектов в Схему. О принятом решении уполномоченный орган местного самоуправления извещает орган местного самоуправления, юридическое или физическое лицо, направившие заявления, в течение 15 дней со дня принятия решения.

В случае принятия решения об отказе во включении мест размещения нестационарных торговых объектов в Схему, в извещении указываются основания для отказа.
2.5. Основанием для отказа во включении мест размещения нестационарных объектов в Схему является:

- размещение нестационарного торгового объекта в месте, указанном в заявлении, размещение в котором не допускается в соответствии с требованиями земельного законодательства, законодательства о градостроительной деятельности, законодательства о защите прав потребителей, законодательства о пожарной безопасности, законодательства о безопасности дорожного движения, законодательства в области охраны окружающей среды, в иных случаях, определенных законодательством Российской Федерации;

- размещение нестационарного объекта в месте, указанном в заявлении, в котором достигнуты нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
2.6. Схема утверждается решением Советом депутатов муниципального образования городское поселение Печенга.

2.7. Администрация, не позднее 20 ноября года, предшествующего году начала срока действия схемы размещения, направляет проект решения об утверждении схемы размещения в Совет депутатов муниципального образования городское поселение Печенга для принятия решения о согласовании включения объектов в схему размещения/отказе в таком согласовании.

3. Внесение изменений в Схему.
              3.1. Изменения и дополнения в Схему вносятся по следующим основаниям:
- прекращение или перепрофилирование деятельности стационарных торговых объектов, повлекшие снижение обеспеченности до уровня ниже установленного норматива минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

- поступление мотивированных предложений от исполнительных органов государственной власти Мурманской области администрации муниципального образования Печенгский район, структурных подразделений Администрации, Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга;

- поступление заявлений от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, желающих осуществлять мелкорозничную торговлю на территории муниципального образования городское поселение Печенга вне мест, предусмотренных утвержденной схемой размещения;

- изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд - на основании предложений органа, принявшего соответствующее решение;

 - принятие решений о развитии застроенных территорий - на основании предложений органа, принявшего соответствующее решение;

- изменение градостроительных регламентов - на основании предложений органа местного самоуправления муниципального образования, уполномоченного в области градостроительной деятельности;

- размещение на территории муниципального образования городское поселение Печенга стационарных объектов, повлекшее превышения норматива минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

3.2. В случаях, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка, Администрация  разрабатывает проект изменений в Схему, согласовывает его, выносит на заседание Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга для утверждения не позднее 30 дней со дня получения соответствующей информации.
4. Опубликование Схемы и вносимых в нее изменений.

4.1. Схема размещения, а также вносимые в нее изменения подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов муниципального образования городское поселение Печенга, а также размещению на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.2. В десятидневный срок после утверждения или внесения изменений Администрация представляет схему размещения в Министерство экономического развития Мурманской области в электронном виде.

Приложение № 1

к Порядку

СХЕМА

размещения нестационарных торговых объектов

на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

по состоянию на «_______»__________________20___г.

	п/п

	Место размещения и адрес нестационарного торгового объекта
	Площадь, предназначенная для размещения нестационарного торгового объекта, кв.м
	Тип нестационарного торгового объекта
	Период размещения нестационарного торгового объекта (для сезонного объекта торговли)
	Специализация нестационарного торгового объекта
	Иная дополнительная информация

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Об  утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области